
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1327 DEL 01-06-2023
N. SETTORE 219 DEL 01-06-2023

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio 
comunale di Milazzo. Approvazione perizia tecnica, determina a contrarre e 
prenotazione somme. CIG: 985687241 - CUP: H59I23000260004

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio 
comunale di Milazzo. Approvazione perizia tecnica, determina a contrarre e 
prenotazione somme. CIG: 985687241 - CUP: H59I23000260004

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che il 3° Servizio “Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico”, del 4° Settore, “Ambiente e Territorio” cura la 
manutenzione ordinaria e straordinaria del verde urbano;
- che tale tipologia di intervento è di importanza essenziale per garantire la vivibilità, la fruibilità e il necessario 
decoro del territorio, nonché per evitare – specie in particolari periodi dell’anno – possibili problematiche di 
sicurezza e/o natura igienico-sanitaria;
- che l’Accordo quadro attualmente in essere è in scadenza e, pertanto, necessita di potenziamento anche in virtù 
dell’imminente periodo estivo;
- che, in ragione di quanto sopra, si rende necessario gestire il servizio di manutenzione in maniera organica e 
funzionale alla massimizzazione dell’efficienza della vegetazione, minimizzando i rischi connessi alla interferenza 
fra il comparto vegetale, i manufatti ad esso afferenti e le attività della popolazione;

Ritenuto necessario, pertanto, prevedere l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sul  verde 
pubblico per il periodo 2023/2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 209 del 24/05/2023, n. gen. 1237, con la quale:
- sono state conferite le funzioni di Rup al Funzionario ad Elevata Qualificazione in forza al 4° Settore, Dott.ssa 

Tiziana Angela Lo Presti;

- è stato nominato progettista del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a), e comma 3, del D.lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii, l’ing. Claudio Cappadona, Funzionario ad Elevata Qualificazione in forza al 4° Settore;

- è stato costituito l’ufficio di supporto al RUP nell’ambito del personale in forza all’Ente, nella figura del 
Funzionario ad Elevata Qualificazione ing. Claudio Cappadona e dell’Istruttore Sig.ra Maria Tindara Basile, 
entrambi in forza al 4° Settore;

- è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
il Geom. Antonino La Malfa, Istruttore in forza al 4° Settore; 

Vista la perizia tecnica redatta in data 29/05/2023 dall’Ing. Claudio Cappadona, Funzionario ad Elevata 
Qualificazione in forza al 4° Settore, composta da:

- Relazione Tecnica,
- Quadro Economico,



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 3 di 7

- Piano di sicurezza e coordinamento,
- Schema di contratto d’appalto,
- Capitolato speciale d’appalto,
-  Elenco Prezzi Unitari,

 per un importo complessivo di € 110.000,00, così meglio distinto nel quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO

A) Servizio manutenzione del verde sul territorio comunale di Milazzo

a.1) Interventi soggetti a ribasso d'asta € 80.000,00

a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00

Sommano complessivamente per servizi (A) € 81.500,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1)  Incentivo per funzioni tecniche € 1.630,00

b.2)  Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di risulta compresa IVA come per 
legge

€ 2.500,00

b.3) Somme per consulenze, analisi e studi agronomici di dettaglio € 5.000,00

b.4) Contributo ANAC € 225,00

b.5) Imprevisti e varie € 1.215,00

b.6)  I.V.A.  22% sui servizi (A) € 17.930,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 28.500,00

Importo Complessivo del Servizio € 110.000,00

Ritenuto che l’affidamento del servizio così come individuato debba avvenire mediante Accordo Quadro con un 
operatore economico, ex art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mmm.ii.; 

Preso atto che l’Accordo Quadro avrà la durata di mesi dodici (12) decorrenti dalla data della sottoscrizione del 
relativo contratto e, comunque, fino all’esaurimento dell’importo contrattuale complessivo conseguente al ribasso 
d’asta proposto dall’aggiudicatario, con le modalità di cui al Capitolato Speciale di Appalto,      mediante 
disposizioni applicative (contratti e/o ordini di servizio);

Dato atto che la realizzazione dell’intervento di che trattasi è prevista nelle annualità 2023 e 2024 del Programma 
biennale di beni e servizi 2023-2024 (art. 21 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii.), approvato con deliberazione di G.M. 
n. 238 del 05/12/2022 e delibera di C.C. n. 32 del 11/04/2023;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra 
l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti»;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al comma 2, 
dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 4 di 7

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Dato atto che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta ad € 81.500,00, comprensivo degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso ed al netto dell’IVA, e pertanto d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016;

Considerato:

 Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di assicurare il potenziamento della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del verde urbano su tutto il territorio comunale per garantirne la vivibilità, la fruibilità 
e il necessario decoro, nonché per evitare possibili problematiche di sicurezza e/o di natura igienico-sanitaria;

 Che l’oggetto del contratto è l’accordo quadro con un solo operatore economico per l’affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio comunale di Milazzo per 
l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità per il periodo 2023/2024 all’operatore 
economico selezionato mediante la procedura di gara;

 Che lo stesso contratto sarà concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
Codice, mentre le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi: quelle riportate nel capitolato speciale 
d’appalto e nello schema di contratto, l’osservanza, nel corso dei lavori, delle clausole del protocollo di 
legalità del 12/07/2005, di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, 
le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

 Che la modalità di scelta del contraente può avvenire mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016, nel testo coordinato con la legge 120/2020, come sostituita dalla legge 108/2021, 
trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del predetto D.lgs 50/2016, che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque  nel 
rispetto del principio di rotazione e nel contempo, rispondente alle esigenze di semplificazione ed 
accelerazione delle procedure di affidamento del contratto pubblico in argomento, finalizzate al rapido avvio 
dell’intervento;

 Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è il seguente: CIG n. 9856872418;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ( 
art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 
(art.169 del D.Lgs n. 267/200);

Viste le leggi regionali:

 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 07.09.1998, n. 23;
 23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 N.13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 5 di 7

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

1) Di attivare con la presente determina, ai sensi degli artt. 32 e 54, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni, apposita procedura a contrarre mediante accordo quadro con un solo operatore 
economico per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico 
del territorio comunale di Milazzo, per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità per il 
periodo 2023/2024;

2) Di approvare la perizia tecnica redatta dall’Ing. Claudio Cappadona, relativa ai servizi da effettuare per un 
importo complessivo, comprese somme a disposizione dell’amministrazione, di € 110.000,00, IVA compresa;

3) Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto 
ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, nel testo coordinato con la legge 120/2020, come sostituita 
dalla legge 108/2021,trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del predetto D.lgs 50/2016, che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque  nel rispetto del principio di rotazione e nel contempo, rispondente alle esigenze di 
semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto pubblico in argomento, 
finalizzate al rapido avvio dell’intervento;

4) Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs.18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del contratto i 
seguenti elementi:

a) Fine: assicurare il potenziamento della manutenzione ordinaria e straordinaria del verde urbano su tutto il 
territorio comunale per garantirne la vivibilità, la fruibilità e il necessario decoro, nonché per evitare 
possibili problematiche di sicurezza e/o di natura igienico-sanitaria;

b) Oggetto: l'affidamento dell’accordo quadro con un solo operatore economico per il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio comunale di Milazzo per 
l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità per il periodo 2023/2024 all’operatore 
economico selezionato mediante la procedura di gara;

c) Forma: contratto concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;

d) Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, 
l’osservanza, nel corso dei lavori, delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005, di cui alla 
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel 
testo coordinato con la legge 120/2020, come sostituita dalla legge 108/2021, trattandosi di servizio di 
importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del predetto D.lgs 50/2016, che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque  nel rispetto del principio 
di rotazione e nel contempo, rispondente alle esigenze di semplificazione ed accelerazione delle procedure 
di affidamento del contratto pubblico in argomento, finalizzate al rapido avvio dell’intervento;

5) Di prenotare la complessiva somma € 110.000,00 per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e 
serialità per la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio comunale di 
Milazzo al codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.011, cap. 3355, in quanto ad € 55.000,00 esercizio finanziario 
2023, in quanto ad € 55.000,00, esercizio finanziario 2024;

6) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 6 di 7

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria;

8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 01-06-2023
Pag. 7 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Prenotazione impegno N.    24 del 01-06-2023  a Competenza   CIG 9856872418

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo       3355 Articolo       SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE GIARDINI, PARCHI E 
PASSEGGIATE PUBBLICHE (VINCOLATO)
Causale Accordo quadro con un solo operatore economico per laffidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio comunale di 
Milazzo. Approvazione perizia tecnica, determina a contrarre e prenotazione somme. CIG: 
985687241 - CUP: H59I23000260004

Importo  2023 €. 55.000,00

Importo  2024 €. 55.000,00

Milazzo, lì 01-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1327 del 01-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2023.

N. Reg. Albo: 2302

Milazzo, lì 01-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


